Дело № 2-0025-0802/2025
УИД 86MS0008-01-2024-011623-09

4

Резолютивная часть решения объявлена 09 января 2025 года.

Мотивированное решение изготовлено 17 февраля 2025 года.

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

09 января 2025 года
                                                                            п.г.т. Излучинск

Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клипова Л.М.,
при секретаре Рыбаковой Д.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению публичного акционерного общества «Совкомбанк» к Скворцовой Наталье Юрьевне о взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество «Совкомбанк» (далее – ПАО «Совкомбанк») обратилось в суд с иском к Скворцовой Н.Ю. о взыскании задолженности по кредитному договору, мотивируя тем, что 25 августа 2017 года между ПАО «Восточный экспресс банк» и Скворцовой Н.Ю. был заключен кредитный договор №17/8826/00000/401858 (5042599510), согласно которому последней предоставлены денежные средства в размере 1 950 рублей под 23,80%/55% годовых по безналичным/наличным, сроком на 1201 день. 14 февраля 2022 года ПАО КБ «Восточный» (ПАО «Восточный экспресс банк») реорганизован в форме присоединения к ПАО «Совкомбанк». В период пользования кредитом ответчик принятые на себя обязательства выполняла ненадлежащим образом, в связи с чем по состоянию на 11 октября 2017 года возникла задолженность, суммарная продолжительность которой по ссуде на 17 октября 2024 года составляет 1415 дней, суммарная продолжительность задолженности по процентам составляет 2564 дней, размер задолженности составляет 44 695,75 рублей, в которую входит просроченная ссудная задолженность в сумме 1 950 рублей, просроченный проценты – 3 476,75 рублей, иные комиссии – 39 269 рублей. Поскольку направленное в адрес ответчика уведомление о возврате суммы задолженности не исполнено, просят взыскать со Скворцовой Н.Ю. задолженность по кредитному договору в размере 44 695,75 рублей и расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей.

Представитель истца в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в исковом заявлении указал на рассмотрение дела в его отсутствие.

Ответчик в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, в связи с чем, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие на основании ч.4 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.
Изучив материалы дела, суд находит исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 819 Гражданского кодекса Российской Федерации по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

В силу п. 2 ст. 811 Гражданского кодекса Российской Федерации если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с процентами за пользование займом, причитающимися на момент его возврата.

Выпиской из ЕГРЮЛ, решением №2 ПАО «Восточный экспресс банк» от 25 октября 2021 года подтверждается, что 14 февраля 2022 года ПАО «Восточный экспресс банк» реорганизован в форме присоединения к ПАО «Совкомбанк», в связи с чем все права и обязанности ПАО «Восточный экспресс банк» перешли к истцу в силу закона.
В судебном заседании установлено, что 25 августа 2017 года между ПАО «Восточный экспресс банк» и Скворцовой Н.Ю. заключен договор кредитования №17/8826/00000/401858, согласно которому последней был выдан кредит по программе «Равный платеж 2.0: Плюс» с суммой лимита 181 000 рублей по ставке 23,80%/55% годовых по безналичным/наличным, срок действия лимита кредитования – в течение срока действия договора, сроком возврата кредита - до востребования. Согласно п. 6 данного договора размер минимального обязательного платежа – 12 316 рублей, дата платежа определяется как дата окончания расчетного периода, равного одному месяцу, увеличенная на 15 календарных дней. Расчетный период начинается со дня открытия кредитного лимита. Продолжительность льготного периода 4 месяца с даты заключения договора.

Из п.14 заключенного кредитного договора следует, что подписывая договор, заемщик подтверждает, что ознакомлен и согласен с действующими Общими условиями кредитования для кредитной карты с фиксированным размером платежа, Правилами выпуска и обслуживания банковских карт ПАО КБ «Восточный» и Тарифами банка, которые являются неотъемлемой частью договора, о чем имеется ее подпись.

Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение условий договора предусмотрена в п.12 Индивидуальных условий, согласно которому за несвоевременное погашение обязательного платежа взымается неустойка в размере 20% годовых.

В судебном заседании установлено, что Скворцова Н.Ю. добровольно присоединилась к программе страхования жизни и трудоспособности заемщиков кредитов и держателей кредитных карт в ПАО КБ «Восточный» сроком на 3 года, что подтверждается согласием на дополнительные услуги и заявлением от 25 августа 2017 года, подписанными Скворцовой Н.Ю.
По условиям договора страхования, застрахованным лицом является заемщик Скворцова Н.Ю., страховщиком - ЗАО «СК «Резерв», страховая сумма составляет 181 800 рублей. Оплата услуги за присоединение к Программе страхования (консультирование по условиям Программы страхования, сбор, обработку и техническую передачу информации, связанную с организацией распространения условий договора страхования, а также консультирование и документальное сопровождение при урегулировании страховых случаев) производится Банку в размере 0,60% в месяц от страховой суммы, соответствующей сумме кредитования, что составляет 39 269 рублей, в том числе компенсация расходов банка на оплату страховых взносов страховщику исходя из годового страхового тарифа 0,2% или 1 091 рубль за 36 месяцев. Оплата услуги осуществляется в течение периода оплаты услуги, который составляет 4 месяца, нее позднее даты платежа по кредиту. Размер ежемесячного платежа в течение всего периода оплаты составляет 12 216 рублей, в последний месяц периода оплаты – 2 623 рубля.

Обязанность по внесению платы за страхование возникает с момента получения кредита и прекращается в момент полного погашения задолженности по кредиту.

Из представленного истцом расчета задолженности усматривается, что за ответчиком образовалась задолженность по кредитному договору №17/8826/00000/401858 (5042599510) в сумме 44 695,75 рублей, которая состоит из суммы просроченной ссудной задолженности – 1 950 рублей, просроченных процентов – 3 476,75 рублей, иных комиссий в сумме 39 269,75 рублей.

Представленный истцом расчет задолженности судом проверен, признан верным и арифметически правильным, при этом, каких-либо доказательств в его опровержение, в том числе собственного расчета, ответчиком в нарушение положений ст.56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации не представлено.

Пунктом 5.2 Общих условий договора потребительского кредита предусмотрено, что банк вправе потребовать от заемщика в одностороннем порядке досрочного возврата задолженности по кредиту в случае нарушения условий договора потребительского кредита в отношении сроков возврата суммы основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью более чем 60 календарных дней в течение последних 180 календарных дней.

Согласно ст.ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В силу ч. 2 ст. 811 Гражданского кодекса Российской Федерации, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Таким образом, право истца в одностороннем порядке изменить порядок возврата кредита предусмотрено не только договором кредитования, заключенным со Скворцовой Н.Ю., но и гражданским законодательством.
Определением мирового судьи судебного участка №3 Нижневартовского судебного района от 28 февраля 2023 года, судебный приказ от 26 января 2023 года о взыскании со Скворцовой Н.Ю. задолженности по кредитному договору №17/8826/00000/401858 (5042599510) от 25 августа 2017 года, отменен.
Поскольку ответчиком обязательства по кредитному договору №17/8826/00000/401858 (5042599510) от 25 августа 2017 года, надлежащим образом не исполнялись, задолженность ответчика по кредиту подтверждена в размере 44 695,75 рублей, доказательств погашения указанной суммы долга суду не представлено, то данная сумма подлежит взысканию в пользу ПАО «Совкомбанк».

На основании ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика в пользу истца подлежит взысканию уплаченная последним государственная пошлина в размере 4 000 рублей.

Руководствуясь ст.ст. 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья
  РЕШИЛ:

Исковые требования ПАО «Совкомбанк» к Скворцовой Наталье Юрьевне о взыскании задолженности по кредитному договору удовлетворить.

Взыскать со Скворцовой Натальи Юрьевны, *, в пользу ПАО «Совкомбанк», ИНН 4401116480, ОГРН 1144400000425, задолженность по кредитному договору № 17/8826/00000/401858(5042599510) от 25 августа 2017 года за период с 11 октября 2017 года по 17 октября 2024 года в размере 44 695 рублей 75 копеек, расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 000 рублей, всего взыскать 48 695 (сорок восемь тысяч шестьсот девяносто пять) рублей 75 копеек.
На решение сторонами может быть подана апелляционная жалоба в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение месяца со дня принятия его в окончательной форме, через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья                                                                                                                Л.М. Клипова